Questio Secunda

sufficientes in quibus tamen si abscondatur caput tamen etiam in estate redditur immotum quia non habet calorem vitalem. Alia autem fuerunt miraculosa. Et si in aliis videatur post abcisionem capitum moueri lingua. Dicit albertus quod hoc est a virtute que remansit in nervis.

Ad secundum patet ex dictis prius enim anima non est ibi multiplex nisi in potentia. Ad aliud dicitur quod fantasia in animalibus perfectis habet determinatum organum non autem in aliis ut dicit S. T. lec. 4. Si queratur An appetitus animalium imperfectorum requirat iudicium et sensum communem. Et an in animalib[us] imperfectis visus impenetratio de qua dicitur eodem modo sicut de fantasia ut patet lec. 6. Sed de hoc in tertio de anima s. t. dicit lec. 5. declinatio et dolor in eis consequuntur sensum tactus. **A**d 3m. dicitur quod in eodem vegetativum sensiti appetitivum et motum non distinguuntur loco quia in parte decisa reperiuntur ista 4. Secus autem est de quibusdam potentias particularibus ut dicit sanctus thomas lect. quarta.

Ad 4m. dicitur quod anima separata est vegetativa in potentia remota. Ad aliud non oportet si forme differant genere quod composita differant genere de altero dubium est qualis sit ista divisione anime in tres animas cum vnum membrorum dicatur de alio. Et sic non videntur esse species anime nisi forte sumat eum precisione. De triangulo autem dicitur quod in hoc est similitudo quia sicut in quadrangulo continet triangulus ita anima rationalis exercet operationes anime vegetative.

Ad quintus refert albertus quod propter hoc gregorius in multis voluit reprehendere distinctiones aristotelis libro suo de homine. Primo quia anima equi uoce dicitur de vegetabilis sensibili et rationali et ideo non debet diffiniri. Itē philosophus dicit quod anima est endelechia vel spes hoc autem est falsum quia forma simplex subiectum esse non potest: sed ad ista supra responsum est. Quare autem anima non diffinitur per formam dicitur quod forma dicit comparisonem ad id quod remotissimum est a completo hoc est ad potentiam materie. Animam autem dat complementum illi cuius est. Ad aliud dicitur quod anima est actus materie organizante quod habere vitam in potentia non quod sit subiectum potentie: sed est subiectum vite et ait potest exercere operationes vitales.

Ad tertium potest dici quod anima habet modum generis sicut substantia diceretur habere modum generis ad materiam vel formam unde forma vocatur species ut patet T. L. 2. Ad aliud de oculo dicitur quod si oculus in quantum huiusmodi esset ens per se subsistens tunc visus esset sua anima: quia in quantum huiusmodi esset substantia et ideo sua forma scilicet visus esset substantia ut habetur hic. T. L. 9. Sed hoc est impossibile.

Ad septimum negatur consequentia licet anima vegetabilis posset dici irrationalis negative.

Ad octavum dicitur quod anima quo ad questiones an est: est certissima ut p[ro]p[ter]e in. 1. de anima. Secundo dicitur quod non inconvenit quod aliquando eadem sint nobis prima nota et natura licet frequenter in naturalibus causa est notior effectus. Et bene dicitur frequenter ut p[ro]p[ter]e alberto in. 1. de anima c[ap]t. II.

Ad nonum dicitur quod voluntas et sensualitas sunt unum genus potentie non autem sensus et intellectus.

Articulus Primus.

quia sensitivus et intellectivus habet diversa obiecta genere. Vnde forte non inconvenit quod sint plura genera potentiarum. Si quis aliquid istorum generum voluerit subdividere intellectuum est quasi genus ad nos et angelos vel eo modo quo dicimus humanum genus.

Ad decimum negatur consequentia. Potentie enim distinguuntur per obiecta. Gradus autem vite secundum separabilitatem. Si dicatur Accidens distinguuntur per subiecta ergo potentie non distinguuntur per obiecta. Eadem enim potentia est contraria genere que marime distant ut p[ro]p[ter]e 5. metra. Dicendum quod distinctio numeralis et non specifica est a subiecto.

Ad undecimum dicitur quod potentia obedientialis coincidit cum aliis unde intellectus secundum quod suscipit cognitionem supernaturalium dicitur obedientialis potentia in ordine autem ad alia naturalis. Ad aliud dicitur quod appetitus naturalis coincidit cum aliis non autem appetitus animalis. Utrum autem quelibet potentia habeat in se delectationem postea dicetur. Si dicatur lapis appetit descendere: ergo appetitivum est in lapide: ergo potentia appetitiva non sequitur animam hic est dubium an lapides crescent. Et per consequens an habeant animam vegetativam. Dicendum quod non San. Tho. in. 2. Sed respondetur per distinctionem positam de appetitu. Utrum autem appetitus naturalis sit aliquid distinctum a re ipsa San. Tho. in. 1. parte. q. 81. ar. 2. quod appetitus naturalis est inclinatio consequens formam naturalis. Et sic videtur forte dicere quādam potentiam a re distinctam unde inclinatio est: per levitatem ut habet. 1. parte. q. 59. ar. 2.

Ad duodecimum negatur quod prius semper separatur a posteriori. Et licet in potentia sit gradus essendi. Non tamen semper est diversus gradus vite.

Ad decimuterium dicitur quod hic loquimur de motu animalis progressivo dubitant autem quidam an iste conueniat serpentibus: quia olim gradiebantur super caudam. Quibusdam enim animalibus imperfectis conuenit motus progressus: quia musca et avis sunt animalia imperfecta.

Ad decimum quartum dicitur quod potentia habet vitam id est operationem vitalem vel est vita: quia est in anima. Ad aliud negatur consequentia et satis dictum est in fine primi de anima San. Tho. de ve. q. 10. ar. 1. 2m. dicit quod ex parte subiecti sunt tantum tria genera potentiarum vide ibi distinctionem San. T. Et notandum quod verum est quod quando potentie ad equalia se extendunt tunc igitur virtus est altior tanto magis est unita secus aut si se extendant ad inaequalia. Et notandum ut dicit albertus. c. 15. quod secundum peripateticos in immortalibus sicut in corporibus celestibus est vita intellectiva separata a vegetativa. Et platonici ponunt quod omnia sunt animalia rationalia: sed mortale additum nobis separat nos ab illis sed secundum veritatem omne intellectivum est vegetativum.

D secundum sic procedit vide p[ro]p[ter]e quod non sint tres partes vegetative scilicet nutritivum/augmentativum et generativum quia eadem est potentia generativa et augmentativa ignis enim per eandem potentiam generativam et debitam igitur titatem eiusdem ergo animatum per eandem potentiam generat et nutrit. Sed praeceps est p[ro]p[ter]e 4. 2.